РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

03 мая 2017 года г. Богородицк 

Богородицкий районный суд Тульской области в составе:

председательствующего Стариковой Н.Г.,

при секретаре Лашкиной М.В.,

с участием представителя истцов ФИО6, ФИО7 по доверенностям и по ордеру адвоката Рытенко В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда гражданское дело №2-498/2017 по иску ФИО6, ФИО7 к администрации муниципального образования Бахметьевское Богородицкого района, о признании права собственности на квартиру и земельный участок в порядке наследования по закону, 

установил:

ФИО6, ФИО7 обратились в суд к ответчику по вышеизложенным основаниям, указывая, что они являются детьми ФИО1 В ДД.ММ.ГГГГ году умерла их мать ФИО2 После ее смерти ФИО1 женился во второй раз на ФИО3 По день своей смерти, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ, их отец, ФИО1, постоянно проживал по адресу: 

<

адрес>. Его вторая жена ФИО3 была зарегистрирована и проживала по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а с ДД.ММ.ГГГГ выбыла в сестринское отделение в 

<

адрес>. Согласно постановлению № главы Малевской сельской администрации от ДД.ММ.ГГГГ «О присвоении нумерации жилых домов в населенных пунктах» владельцем помещения по адресу: 

<

адрес>, сл. Прилипки, 

<

адрес> (бывший адрес: 

<

адрес>), является ФИО3 Истцы указывают, что им известно, что ФИО3 умерла, никого из родственников у нее нет, свидетельство о ее смерти им в органах ЗАГС не выдают, поскольку они не являются ее родственниками. В связи со смертью ФИО3 лицевой счет в администрации муниципального образования Бахметьевское на 

<

адрес>, закрыт. Истцы также указывают, что обращались с заявлением к нотариусу о принятии наследства по 

<

данные изъяты> доли за каждым, после смерти их отца ФИО1, однако в связи с отсутствием необходимых документов им рекомендовано обратиться в суд. После смерти отца ФИО1 они продолжали пользоваться принадлежащими ему вещами, строительными инструментами, то есть фактически приняли наследство, своевременно обратились к нотариусу для оформления наследства. ФИО1 получал 

<

адрес> от колхоза, но при жизни не смог оформить право собственности на нее. Согласно выписке № ФИО1 внесен в список собственников на получение в коллективно-долевую собственность, причитающейся земельной доли в 

<

данные изъяты>» - площадью 

<

данные изъяты> га. Право собственности было зарегистрировано Богородицким райкомземом ДД.ММ.ГГГГ, но свидетельство на право собственности на землю нового образца их отец ФИО1 при жизни не получил. Кроме того их отец имел право собственности на земельный участок площадью 

<

данные изъяты> га для ведения личного подсобного хозяйства.

На основании изложенного истцы просили суд: признать за ФИО6 право собственности в порядке наследования по закону на 

<

данные изъяты> долю в 

<

адрес>, принадлежащей отцу ФИО1, умершему ДД.ММ.ГГГГ; признать за ФИО6 право собственности в порядке наследования по закону на 

<

данные изъяты> долю земельного участка, площадью 

<

данные изъяты> га, расположенного в 

<

адрес>, принадлежащей отцу ФИО1, умершему ДД.ММ.ГГГГ; признать за ФИО6 право собственности в порядке наследования по закону на 

<

данные изъяты> долю на земельную долю, расположенную в 

<

данные изъяты> Богородицкого района Тульской области, принадлежащей отцу ФИО1, умершему ДД.ММ.ГГГГ; признать за ФИО7 право собственности в порядке наследования по закону на 

<

данные изъяты> долю в 

<

адрес>, принадлежащей отцу ФИО1, умершему ДД.ММ.ГГГГ; признать за ФИО7 право собственности в порядке наследования по закону на 

<

данные изъяты> долю земельного участка, площадью 

<

данные изъяты> га, расположенного в 

<

адрес>, принадлежащей отцу ФИО1, умершему ДД.ММ.ГГГГ; признать за ФИО7 право собственности в порядке наследования по закону на 

<

данные изъяты> долю на земельную долю, расположенную в 

<

данные изъяты>» Богородицкого района Тульской области, принадлежащей отцу ФИО1, умершему ДД.ММ.ГГГГ.

B судебное заседание истцы ФИО6 и ФИО7 не явились, о дате, времени и месте судебного заседания извещены надлежащим образом.

В судебном заседании представитель истцов ФИО6 и ФИО7 по доверенностяи и по ордеру адвокат Рытенко В.В. поддержал заявленные исковые требования, просил суд их удовлетворить, по основаниям, изложенным в заявлении, просил суд: признать за ФИО6 право собственности в порядке наследования по закону после смерти ФИО1, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ, на 

<

данные изъяты> долю в праве собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, сл.Прилипки, 

<

адрес>; признать за ФИО6 право собственности в порядке наследования по закону после смерти ФИО1, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ, на 

<

данные изъяты> долю в праве собственности на земельный участок с кадастровым номером № площадью 

<

данные изъяты> га, расположенный по адресу: 

<

адрес>; признать за ФИО6 право собственности в порядке наследования по закону после смерти ФИО1, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ, на 

<

данные изъяты> долю в праве собственности на земельную долю площадью 

<

данные изъяты> га, расположенную в 

<

данные изъяты>» Богородицкого района Тульской области, принадлежащую ФИО1; признать за ФИО7 право собственности в порядке наследования по закону после смерти ФИО1, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ, на 

<

данные изъяты> долю в праве собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>; признать за ФИО7 право собственности в порядке наследования по закону на 

<

данные изъяты> долю в праве собственности на земельный участок с кадастровым номером №, площадью 

<

данные изъяты> га, расположенный по адресу: 

<

адрес>; признать за ФИО7 право собственности в порядке наследования по закону после смерти ФИО1, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ, на 

<

данные изъяты> долю в праве собственности на земельную долю площадью 

<

данные изъяты> га, расположенную в 

<

данные изъяты> Богородицкого района Тульской области, принадлежащую ФИО1

Представитель ответчика администрации муниципального образования Бахметьевское Богородицкого района в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте судебного заседания извещен надлежащим образом, возражений по иску не представил.

По основаниям, предусмотренным ст.167 ГПК РФ, суд счел возможным рассмотреть данное гражданское дело в отсутствие не явившихся в судебное заседание лиц.

Выслушав представителя истцов, исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему.

В силу пп.1, 3 ст.209 ГК РФ собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения своим имуществом. Владение, пользование и распоряжение землей и другими природными ресурсами в той мере, в какой их оборот допускается законом (статья 129), осуществляются их собственником свободно, если это не наносит ущерба окружающей среде и не нарушает прав и законных интересов других лиц.

В силу п.1 ст.213 ГК РФ в собственности граждан и юридических лиц может находиться любое имущество, за исключением отдельных видов имущества, которое в соответствии с законом не может принадлежать гражданам или юридическим лицам.

На основании пп.2, 3 ст.218 ГК РФ право собственности на имущество, которое имеет собственника, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли-продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества. В случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом. 

В случаях и порядке, предусмотренных настоящим Кодексом, лицо может приобрести право собственности на имущество, не имеющее собственника, на имущество, собственник которого неизвестен, либо на имущество, от которого собственник отказался или на которое он утратил право собственности по иным основаниям, предусмотренным законом. 

В силу ст.219 ГК РФ право собственности на недвижимое имущество, подлежащее государственной регистрации, возникает с момента такой регистрации.

Согласно п.1 ст.15 ЗК РФ собственностью граждан являются земельные участки, приобретенные гражданами по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

В силу п.1 ст.25 ЗК РФ права на земельные участки возникают по основаниям, предусмотренным гражданским законодательством, федеральными законами.

Согласно ст.1181 ГК РФ принадлежавшие наследодателю на праве собственности земельный участок или право пожизненного наследуемого владения земельным участком входит в состав наследства и наследуется на общих основаниях, установленных настоящим Кодексом. На принятие наследства, в состав которого входит указанное имущество, специальное разрешение не требуется.

В соответствии со ст.1 ФЗ от 26.11.2001 года №147-ФЗ «О введении в действие части третьей Гражданского кодекса РФ», часть 3 ГК РФ была введена в действие с 01.03.2002 года. В соответствии со ст.5 указанного закона часть 3 ГК РФ применяется к гражданским правоотношениям, возникшим после введения ее в действие. 

На момент открытия наследства действовали нормы раздела VII ГК РСФСР «Наследственное право». 

В соответствии со ст.546 ГК РСФСР для приобретения наследства наследник должен его принять. Не допускается принятие наследства под условием или с оговорками. Признается, что наследник принял наследство, когда он фактически вступил во владение наследственным имуществом или когда он подал нотариальному органу по месту открытия наследства заявление о принятии наследства. Указанные в ст.546 ГК РСФСР действия должны быть совершены в течение шести месяцев со дня открытия наследства. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со времени открытия наследства.

В соответствии со ст.550 ГК РСФСР наследник по закону или по завещанию в течение шести месяцев со дня открытия наследства вправе отказаться от наследства. При этом он может указать, что отказывается от наследства в пользу других лиц из числа наследников по закону (статья 532) или по завещанию (статья 534), в пользу государства или отдельной государственной, кооперативной или другой общественной организации. Отказ от наследства без указания, в пользу кого наследник отказывается от наследства, влечет те же последствия, что и непринятие наследства.

В настоящее время, на момент рассмотрения дела в суде, действуют нормы части 3 ГК РФ.

Согласно ст.1111 и ст.1112 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию или по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а так же в иных случаях, установленных настоящим Кодексом. В состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в т. ч. имущественные права и обязанности. 

В силу ст.1141 ГК РФ наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности.

Согласно ст.1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя. 

В силу ст.1114 ГК РФ временем открытия наследства признается день смерти наследодателя. 

В соответствии со ст.1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

Согласно ст.1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства, либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство. Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник вступил во владение или управление наследственным имуществом, произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества.

Указанные действия, на основании ст.1154 ГК РФ, должны быть совершены в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

Разрешая спорные правоотношения, судом установлено следующее.

Согласно свидетельству о рождении №, выданному ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> с/советом 

<

данные изъяты> района Тульской области, ФИО7 родился ДД.ММ.ГГГГ его родителями являются: отец – ФИО1, мать – ФИО2 

Согласно свидетельству о рождении №, выданному ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> с/советом 

<

данные изъяты> района Тульской области, копия которого имеется в материалах дела, ФИО8 родилась ДД.ММ.ГГГГ, ее родителями являются: отец – ФИО1, мать – ФИО2 

Из свидетельства о браке №, выданного ДД.ММ.ГГГГ Товарковским поссоветом г. Богородицка Тульской области, следует, что ФИО4 и ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ заключили брак, о чем в книге регистрации актов о заключении брака произведена запись за №. После регистрации брака присвоены фамилии: мужу – ФИО4, жене – ФИО6.

Согласно свидетельству о смерти №, выданному ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> сельским Советом Богородицкого района, ФИО2 умерла ДД.ММ.ГГГГ. Место смерти – 

<

адрес>.

Согласно свидетельству о смерти №, выданному ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> отделом ЗАГС 

<

адрес>, ФИО1 умер ДД.ММ.ГГГГ. Место смерти – 

<

адрес>.

В материалах дела имеется справка-выписка из похозяйственной книги №, выданная администрацией муниципального образования Бахметьевское Богородицкого района ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в похозяйственной книге № имеется запись № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которой владельцем жилого помещения с лицевым счетом № в 

<

адрес> является ФИО1

Из справки № от ДД.ММ.ГГГГ выданной администрацией муниципального образования Бахметьевское Богородицкого района следует, что ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, действительно была зарегистрирована по адресу: 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ выбыла в сестринское отделение 

<

адрес>.

Согласно справке № от ДД.ММ.ГГГГ выданной администрацией муниципального образования Бахметьевское Богородицкого района ФИО1 постоянно и по день смерти последовавшей ДД.ММ.ГГГГ был зарегистрирован и проживал по адресу: 

<

адрес> (похозяйственная книга №); ФИО3 была зарегистрирована и проживала по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ и по ДД.ММ.ГГГГ, выбыла ДД.ММ.ГГГГ в сестринское отделение в 

<

адрес> (похозяйственная книга №). В настоящее время лицевой счет закрыт. Согласно Постановлению главы Малевской сельской администрации от ДД.ММ.ГГГГ №№ «О присвоении нумерации жилым домам в населенных пунктах Малевской сельской администрации» владельцем помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес> (бывший адрес: 

<

адрес>) является ФИО3

Согласно справке-выписке № от ДД.ММ.ГГГГ выданной администрацией муниципального образования Бахметьевское Богородицкого района в похозяйственной книге № имеется запись № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которой владельцем жилого помещения с лицевым счетом № по адресу: 

<

адрес> (на основании постановления главы Малевской сельской администрации «О присвоении нумерации жилым домам в населенных пунктах Малевской сельской администрации» от ДД.ММ.ГГГГ.) является ФИО3

Из похозяйственной книги № Малевского сельского Совета народных депутатов на 1986г., 1987г., 1988г., 1989г., 1990г., копия которой находится в материалах дела, следует, что главой хозяйства находящегося в 

<

адрес>, с лицевым счетом № был ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, членом хозяйства значилась жена ФИО3

Из похозяйственной книги № 

<

адрес> сельского Совета народных депутатов на 

<

данные изъяты> копия которой находится в материалах дела, следует, что главой хозяйства находящегося в 

<

адрес>, с лицевым счетом № был ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерший ДД.ММ.ГГГГ, членом хозяйства значилась жена ФИО3

Из уведомления Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Тульской области № от ДД.ММ.ГГГГ усматривается, что в Едином государственном реестре недвижимости информация о зарегистрированных правах на объект недвижимости – квартиру по адресу: 

<

адрес>, отсутствует.

Из уведомления Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Тульской области № от ДД.ММ.ГГГГ усматривается, в Едином государственном реестре недвижимости, отсутствует информация о зарегистрированных правах на объект недвижимости – жилой дом по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> отсутствует. 

Согласно техническому паспорту на жилой дом, составленному по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ Богородицким отделением Тульского филиала ФГУП «Ростехинвентаризация – Федеральное БТИ», правообладателями жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> являются ФИО3, ФИО5, право собственности за которыми не зарегистрировано. Жилой дом 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ года постройки. Общая площадь помещений квартиры № составляет 

<

данные изъяты> кв.м, в том числе, жилая площадь 

<

данные изъяты> кв.м. Общая площадь помещений квартиры № составляет 

<

данные изъяты> кв.м, в том числе, жилая площадь 

<

данные изъяты> кв.м. 

В материалах дела имеется копия свидетельства № о праве собственности на землю от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым ФИО1 решением главы администрации Малевского сельского совета от ДД.ММ.ГГГГ № для ведения личного подсобного хозяйства был предоставлен в собственность земельный участок площадью 

<

данные изъяты> га в 

<

адрес>. 

Из архивной выписки, выданной ДД.ММ.ГГГГ №и МКУ «Муниципальный архив» муниципального образования Богородицкий район, из постановления главы администрации населенных пунктов Малевского сельского Совета народных депутатов от ДД.ММ.ГГГГ № «О закреплении земельных участков в собственность бесплатно гражданам проживающим на территории Совета для ведения личного подсобного хозяйства», следует, что постановлено предоставить земельные участки в собственность бесплатно для ведения личного подсобного хозяйства, в том числе, ФИО1, площадью 

<

данные изъяты> га

Согласно справке № от ДД.ММ.ГГГГ, выданной Управлением Росреестра по Тульской области, в архиве межмуниципального отдела по Богородицкому, Воловскому и Куркинскому районам Управления Росреестра по Тульской области, хранится второй (подлинный) экземпляр свидетельства о праве собственности на землю, выданный ДД.ММ.ГГГГ за № гражданину ФИО1 на земельный участок площадью 

<

данные изъяты> га, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для ведения личного подсобного хозяйства. 

Как усматривается из кадастрового паспорта земельного участка № от ДД.ММ.ГГГГ, земельный участок с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для ведения личного подсобного хозяйства, площадью 

<

данные изъяты> кв.м, принадлежит на праве собственности ФИО1, дата внесения номера в государственный кадастр недвижимости – ДД.ММ.ГГГГ, на основании свидетельства о праве собственности на землю № от ДД.ММ.ГГГГ, граница земельного участка не установлена в соответствии с требованиями земельного законодательства. 

Согласно выписке № от ДД.ММ.ГГГГ из списка собственников на получение в коллективно-долевую собственность причитающейся земельной доли по 

<

данные изъяты>» Богородицкого района Тульской области, в приложении к Государственному Акту серия №, выданному на основании постановления главы администрации г.Богородицка и Богородицкого района от ДД.ММ.ГГГГ №, под № в списке № указан ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Размер земельной доли составляет 

<

данные изъяты> га. Право собственности было зарегистрировано Богородицким райкомземом ДД.ММ.ГГГГ, регистрационная запись №. Свидетельство на право собственности на землю нового образца ФИО1 при жизни не получил.

В материалах дела также имеется копия государственного акта на право собственности на землю №№, выданный ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>», из которого следует, что постановлением главы администрации г.Богородицка и Богородицкого района от ДД.ММ.ГГГГ №, предоставлено 

<

данные изъяты> га земель. В приложении к данному госакту в списке № членов 

<

данные изъяты>» владеющих земельным паем в размере – 

<

данные изъяты> га, под номером 

<

данные изъяты> значится ФИО1, место жительства – 

<

адрес>.

Как усматривается из кадастровой выписки о земельном участке № от ДД.ММ.ГГГГ земельный участок с кадастровым номером №, имеет площадь 

<

данные изъяты> кв.м (граница земельного участка в соответствии с требованиями земельного законодательства не установлена), категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, имеет вид разрешенного использования: для сельскохозяйственного производства, адрес: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>», размер доли участников 

<

данные изъяты> га.

Согласно записи акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ., копия которой имеется в материалах дела, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерла ДД.ММ.ГГГГ, место смерти – 

<

адрес>. 

Принимая во внимание вышеуказанные нормы гражданского законодательства РФ, оценивая представленные истцом доказательства, суд находит установленным, что ФИО1 являлся собственником жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, однако право собственности на указанное жилое помещение при жизни ФИО1 в установленном порядке не зарегистрировал.

Кроме того судом установлено, что ФИО1, умершему ДД.ММ.ГГГГ, принадлежала на праве собственности земельная доля в 

<

данные изъяты>» Богородицкого района, общей площадью 

<

данные изъяты> га, и земельный участок, площадью 

<

данные изъяты> га, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

То обстоятельство, что жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, а также земельный участок площадью 

<

данные изъяты> га кв. м, расположенный в 

<

адрес>, земельная доля в 

<

данные изъяты> Богородицкого района, общей площадью 

<

данные изъяты> га, принадлежат на праве собственности наследодателю ФИО1, подтверждено материалами дела, и не оспаривается сторонами.

Не оспаривают стороны включение указанного жилого помещения, земельных участков в наследственную массу после смерти ФИО1, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ.

В материалах дела имеется копия наследственного дела № о выдаче свидетельства о праве на наследство к имуществу ФИО1, умершего ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ФИО6 и ФИО7 в установленный законом шестимесячный срок подали заявления нотариусу о принятии наследства.

Другой наследник первой очереди супруга ФИО1 – ФИО3 не обращалась в установленный законом срок к нотариусу с заявлением о принятии наследства, однако на момент смерти ФИО1 проживала совместно с наследодателем, что свидетельствует о фактическом принятии наследства.

Таким образом, в судебном заседании установлено, что истцы ФИО6 и ФИО7 приняли наследство, обратившись в установленный законом срок с заявлениями о принятии наследства к нотариусу по месту открытия наследства, и приобрели право собственности на вышеуказанное имущество в порядке наследования по закону.

В силу ст.244 ГК РФ имущество, находящееся в собственности двух или нескольких лиц, принадлежит им на праве общей собственности. Имущество может находиться в общей собственности с определением доли каждого из собственников в праве собственности (долевая собственность) или без определения таких долей (совместная собственность). По соглашению участников совместной собственности, а при не достижении согласия по решению суда на общее имущество может быть установлена долевая собственность этих лиц.

В силу требований п.1 ст.245 ГК РФ, если доли участников долевой собственности не могут быть определены на основании закона, и не установлены соглашением ее участников, доли считаются равными.

В соответствии со ст.12 ГК РФ истец вправе требовать судебной защиты своих прав путем признания права, в том числе и признания права собственности на имущество.

С учетом вышеизложенных обстоятельств суд считает исковые требования ФИО6, ФИО7 законными, обоснованными и подлежащими удовлетворению. 

Рассмотрев дело в пределах заявленных и поддержанных в судебном заседании исковых требований, руководствуясь ст.ст.194-199 ГПК РФ, суд

решил:

исковые требования ФИО6, ФИО7 к администрации муниципального образования Бахметьевское Богородицкого района, о признании права собственности на квартиру и земельный участок в порядке наследования по закону, удовлетворить.

Признать за ФИО6 право собственности в порядке наследования по закону после смерти ФИО1, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ, на 

<

данные изъяты> долю в праве собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>.

Признать за ФИО6 право собственности в порядке наследования по закону после смерти ФИО1, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ, на 

<

данные изъяты> долю в праве собственности на земельный участок с кадастровым номером №, площадью 

<

данные изъяты> га, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Признать за ФИО6 право собственности в порядке наследования по закону после смерти ФИО1, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ, на 

<

данные изъяты> долю в праве собственности на земельную долю, площадью 

<

данные изъяты> га, расположенную в 

<

данные изъяты>» Богородицкого района Тульской области.

Признать за ФИО7 право собственности в порядке наследования по закону после смерти ФИО1, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ, на 

<

данные изъяты> долю в праве собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>.

Признать за ФИО7 право собственности в порядке наследования по закону после смерти ФИО1, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ, на 

<

данные изъяты> долю в праве собственности на земельный участок с кадастровым номером №, площадью 

<

данные изъяты> га, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Признать за ФИО7 право собственности в порядке наследования по закону после смерти ФИО1, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ, на 

<

данные изъяты> долю в праве собственности на земельную долю, площадью 

<

данные изъяты> га, расположенную в 

<

данные изъяты>» Богородицкого района Тульской области.

Решение может быть обжаловано в судебную коллегию по гражданским делам Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы через Богородицкий районный суд Тульской области в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Председательствующий

Мотивированное решение изготовлено ДД.ММ.ГГГГ года